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Úvod

Finanční řízení podniku je jedním z hlavních opěrných pilířů správného fungování

a prosperity podniku. Úzce spolupracuje s jinými sférami podpory řízení a ke svému zajištění

využívá kromě dobového znalostního know-how také moderní informační technologie, které

se od konce minulého tisíciletí, s příchodem světové sítě a internetu, velmi rozšířily. Vlivem

internetu a globalizace se zvětšuje konkurenční prostředí, a proto je nutné hledat stále

sofistikovanější postupy a vypracovávat ekonomické plány s patřičnou obezřetností

a důsledností. Nejen velcí zaměstnavatelé vyhledávají a najímají erudované ekonomické

znalce, aby udrželi finanční zdraví podniku ve výborné kondici. V dnešní době je většina

potřebných ukazatelů a informací k dohledání v informačním systému. Stále je však nutné

tato data hlídat na více úrovních, neboť do systému je zadávají lidé a ti nejsou neomylní.

Základní dokumenty související s podnikáním, především výroční zprávy, rozvahy a výkazy

zisku a ztráty, jsou veřejně dostupné on-line. Tyto dostupné informace mají význam například

pro potencionální obchodní partnery, nebo uchazeče o zaměstnání.

Cílem této bakalářské práce je provést ekonomickou analýzu podniku PILSEN STEEL,

s.r.o. a na jejím základě zvolit vhodná doporučení pro jeho finanční řízení. PILSEN STEEL,

s.r.o. patří do úzké skupiny podniků, které se potýkaly s finančními problémy, prošly

insolvenčním řízením a následnou reorganizací. Za účelem zajištění chodu podniku, bylo

nutné získat nové finanční zdroje. Na provoz podniku nebylo možné získat nové bankovní

úvěry, proto bylo financování provozu vyřešeno mimobilančním financováním takzvaným

tollingem. Reorganizace podniku skončila s kladným hodnocením a pozitivním očekáváním,

avšak dle posledních zpráv, není situace v podniku opět ideální. Ekonomická analýza za pět

po sobě jdoucích období odhalí vývoj finanční situace v podniku.

V předložené bakalářské práci bude v první části proveden teoretický popis jednotlivých

částí ekonomické analýzy. Budou představeny absolutní, rozdílové, poměrové ukazatele

a bankrotní a bonitní modely. Informace budou čerpány z dostupné české a zahraniční

literatury.

V druhé části bude provedena ekonomická analýza vybraného podniku PILSEN STEEL

s.r.o. na základě načerpaných teoretických znalostí. Ekonomická analýza bude provedena

především za pomoci analýzy finanční, která je její součástí. Na základě výsledných údajů
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budou zhodnoceny finanční ukazatele a jejich vývoj v čase. V závěru druhé části bude na

základě výsledků finanční analýzy aplikované na podnik PILSEN STEEL, s.r.o. zpracováno

doporučení pro finanční řízení podniku.

Ekonomická analýza bude realizována z hlediska externího uživatele. Zdroje pro

zpracování budou čerpány především z veřejně publikovaných zdrojů a výročních zpráv.

Konzultantem při sestavování a zpracování údajů bude finanční ředitel podniku PILSEN

STEEL, s.r.o. Ing. Jan Picek. Podrobně budou zpracovány roky 2011-2015, neboť tyto roky

měly na finanční vývoj podniku razantní vliv.

Zvolené metody zpracování

Obrázek č. 1: Postup tvorby praktické části práce

Zdroj: vlastní tvorba

• Sběr informací o zkoumané společnosti
• Finanční analýza podniku
• Hodnocení finanční situace podniku
• Doporučení pro finanční řízení podniku
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1 Ekonomická analýza, její charakteristika, postup

a metody

Ekonomická analýza představuje veškeré jevy a procesy v podniku, které ovlivňují jeho

ekonomické výsledky. Ekonomická analýza je zdrojem informací, na základě kterých se

podnik rozhoduje o své finanční strategii a také o stanovení optimálních ekonomických

a finančních parametrů. Při hodnocení výsledků ekonomické analýzy je nutné uvažovat

v širším kontextu, neboť výsledky ekonomické analýzy jsou ovlivňovány řadou faktorů, a to

především oborem podnikání, velikostí podniku, postavením na trhu, surovinové

a energetické náročnosti, dodavatelské pozice, kvality pracovní síly, vládními zásahy

a dalšími faktory (Grünwald, Holečková, 2004).

Nejzákladnější z metod ekonomické analýzy

je finanční analýza, která je v současném neustále se měnícím ekonomickém prostředí

samozřejmostí, pokud chce mít podnik své zdroje pod kontrolou.

Počátek finanční analýzy je spojován se vznikem peněz a za místo vzniku jsou považovány

Spojené státy americké. Nejprve se jednalo o teoretickou analýzu, nikoliv o praktickou, jako

je tomu nyní. Její podoba se vyvíjela s ohledem na potřeby doby. K podstatným změnám

došlo především se vzrůstajícím využíváním informační technologie. Zpočátku finanční

analýzy znázorňovaly jen absolutní změny v účetních výsledcích, později se ukázalo, že

rozvaha a výkaz zisku a ztráty poskytuje mnohem více kvalitních informací. V Čechách je

využívání finanční analýzy datováno na počátek 20. století. V literatuře se poprvé objevil

pojem ,,analýza bilanční“ ve spise Bilance akciových společností, které sepsal prof. dr.

Pazourek. Období před druhou světovou válkou bylo tedy ve znamení bilančních analýz a po

druhé světové válce se začal objevovat nám známý pojem ,,finanční analýza“ (Růčková,

2011).

Finanční analýza představuje systematický rozbor dat z účetních výkazů pomocí celé řady

analýz, ukazatelů či modelů, která prověřují minulost podniku, současnost a předpovídají jeho

budoucí vývoj. Hlavním smyslem finanční analýzy je připravit podklady, na základě kterých

se může podnik ekonomicky rozhodovat o jeho fungování (Knápková, Pavelková, Šteker,

2013). Finanční výsledky se v současné době stávají absolutní prioritou a kritériem veškerých

finančních rozhodnutí. Jejich význam se odráží ve strategickém řízení podniku, v oblasti

finančního managementu a v neposlední řadě také slouží jako kritérium při hodnocení

a výběru obchodních partnerů. Mezi základní cíle finančního řízení podniku patří především
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dosahování finanční stability, která se hodnotí kritériem schopnosti vytváření zisku,

zajišťování přírůstku majetku, zhodnocování vloženého kapitálu a zajištění platební

schopnosti podniku. Nutno také konstatovat, že finanční analýza nemá vliv pouze na finanční

řízení podniku, ale na podnik jako celek (Růčková, 2011).

Cílem je mimo jiné poznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny, které by mohly

podnik ohrozit a také predikovat silné stránky.

Základní zdroje pro sestavení finanční analýzy můžeme dělit do tří skupin:

Zdroje finančních informací – jedná se o informace, které čerpají zejména

z účetních výkazů finančního a vnitropodnikového účetnictví, informace finančních

analytiků a manažerů podniku a výroční zprávy. Vyjma těchto interních zdrojů sem

patří i externí zdroje, jako jsou roční zprávy emitentů veřejně obchodovatelných

cenných papírů, prospekty cenných papírů či burzovní informace.

Kvantifikované nefinanční informace – v tomto případě se jedná v prvé řadě

o oficiální podnikovou statistiku, podnikové plány, cenové a nákladové kalkulace,

různé podnikové evidence či rozbory budoucího vývoje techniky a technologie.

Nekvantifikované informace – tyto informace zahrnují především zprávy

vedoucích pracovníků, auditorů, komentáře manažerů, odborný tisk a nezávislá

hodnocení a prognózy (Grünwald, Holečková, 2004).

Největší část údajů je čerpána z účetních výkazů podniku, jako je rozvaha, výkaz zisku

a ztráty, přehled o peněžních tocích, přehled o změnách vlastního kapitálu, příloha k účetní

závěrce a v neposlední řadě cenné informace poskytuje i výroční zpráva.

Rozvaha poskytuje obraz o skladbě majetku podniku, tedy aktivech a zdrojů jejich krytí,

tedy pasivech, vše v peněžním vyjádření a k určitému datu. Rozvaha uvádí data jak ke konci

vykazovaného období, tak zobrazuje i údaje z minulého období. Aktiva jsou v rozvaze

členěna na hodnotu brutto, která vyjadřuje aktiva, jež jsou účetně oceněna dle příslušných

ustanovení Zákona o účetnictví (www.mfcr.cz, 2017). Oceňování probíhá pořizovací cenou,

reprodukční cenou, nominální cenou a cenou na úrovni vlastních nákladů. Dále jsou aktiva

členěna na hodnotu korekce, kde se vyjadřuje výše oprávek a opravných položek. Posledním


[…]

25 -189951 1656145 -161792 -647014 -125360

IV. Ostatní provozní výnosy 26 90398 49421 80006 27674 16446

H. Ostatní provozní náklady 27 111683 3477640 60628 167416 60471

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0 0 0

*
Provozní výsledek hospodaření [ř. 11 - 12 - 17 - 18

+ 19 - 22 - 25 + 26 - 27 + (-28) - (-29)]
30 -285145 -5898307 -499560 54448 -507427

Označení TEXT
Číslo

řádku
2011 2012 2013 2014 2015

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31 0 0 0 0 0

J. Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0 0 0

VII.
Výnosy z dlouhodobého finančního majetku (ř. 34 až

36)
33 0 0 0 0 0

VII. 1.
Výnosy z podílů v ovládaných a řízených osobách a

v účetních jednotkách pod podstatným vlivem
34 0 0 0 0 0

VII. 2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a

podílů
35 0 0 0 0 0

VII. 3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36 0 0 0 0 0

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37 0 0 0 0 0

K. Náklady z finančního majetku 38 0 0 0 0 0

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39 8524 963 0 0 0

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40 23292 -3381 0 0 0

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční

oblasti (+/-)
41 0 3486 0 0 -3486

X. Výnosové úroky 42 35523 33154 0 30 27

N. Nákladové úroky 43 37632 29815 46776 70240 79223

XI. Ostatní finanční výnosy 44 43126 80562 10516 394 37

O. Ostatní finanční náklady 45 77098 84115 8055 1875 4021

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0 0 0

P. Převod finančních nákladů 47 0 0 0 0 0

*

Finanční výsledek hospodaření

[(ř. 31 - 32 + 33 + 37 - 38 + 39 - 40 - 41 + 42 - 43 + 44

- 45 + (-46) - (- 47)]

48 -51119 644 -44315 -71691 -79694

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost (ř. 50 + 51) 49 -31181 5117 0 0 0

Q. 1. - splatná 50 5 0 0 0 0

Q. 2. - odložená 51 -31186 5117 0 0 0

**
Výsledek hospodaření za běžnou činnost (ř. 30 + 48 -

49)
52 -305083 -5902780 -543875 -17243 -587121

XIII. Mimořádné výnosy 53 0 0 3303144 1499488 -645

R. Mimořádné náklady 54 0 0 3303144 -3221341 0

S.
Daň z příjmů z mimořádné činnosti (ř. 56 +

57)
55 0 0 0 0 0

S. 1. - splatná 56 0 0 0 0 0

S. 2. - odložená 57 0 0 0 0 0

*
Mimořádný výsledek hospodaření (ř. 53 - 54 -

55)
58 0 0 0 4720829 -645

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

(+/-)
59 0 0 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za účetní období (ř. 52 + 58 -

59)
60 -305083 -5902780 -543875 4703586 -587766

****
Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) (ř. 30 +

48 + 53 - 54)
61 -336264 -5897663 -543875 4703586 -587766

Abstrakt

BEZVODOVÁ, Šárka. Ekonomická analýza podniku a její doporučení pro finanční řízení

podniku. Plzeň, 2017. 73 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova:

Ekonomická analýza, finanční analýza, poměrové ukazatele, bankrotní a bonitní modely.

Předmětem bakalářské práce je ekonomická analýza podniku a její doporučení pro finanční

řízení podniku. V první části je charakterizován postup a metody ekonomické analýzy. Poté

jsou teoretické poznatky aplikovány na podnik PILSEN STEEL, s.r.o. z pohledu externího

analytika za roky 2011 – 2015. Zdrojem dat jsou veřejně dostupné účetní výkazy. Po

představení podniku následuje ekonomická analýza. Hlavním pilířem je finanční analýza,

která se skládá z výpočtů absolutních, rozdílových a poměrových ukazatelů. Dále jsou

zpracovány bankrotní a bonitní modely. Na základě výsledků provedené analýzy je

zpracováno doporučení pro finanční řízení podniku.

Závěr práce obsahuje rekapitulaci nejvýznamnějších informací a shrnutí celkové situace

podniku za sledované období.

Abstract

BEZVODOVÁ, Šárka. Economic analysis of the company and its recommendations for

financial management of the company. Pilsen, 2017. 73 p. Bachelor Thesis. Univerzity of

West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words:

Economic analysis, financial analysis, ratios financial, solvency and insolvency models

The subject of the bachelor thesis is the Economic analysis of the company and its

recommendations for financial management of the company. The first part describes the

process and methods of economic analysis. Theoretical knowledge is then applied to PILSEN

STEEL, s.r.o. from the perspective of an external analyst for the years 2011-2015. The source

of data is publicly available financial statements. After presentation of company follows an

economic analysis. The main pillar is financial analysis, which consists of absolute,

differential and ratios financial. Solvency and insolvency models are also processed.

Recommendations for the financial management of the company are prepared based on the

results of the economic analysis

The conclusion of the thesis contains a recapitulation of the most important information and a

summary of the overall situation of the company over the monitored period.