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HoDNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Šá.ka Bezvodová

Podniková ekonomika a management

Ekonomická ana|ýza podniku a její doporučení pro
finanční řízení

Ing. Lucie Vallišová Ph.D.

Pilsen Steel, s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Cleněnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odbomým jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou' úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkovy postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i klasifi kovat bakaliířskou práci klasifi kačním stupněm :
1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

PředloŽená bakalářská práce se zabývá ekonomickou analýzou podniku, což je následně vysvětleno na
případě konkrétní účetní jednotky. Práce je co do jazykové i obsahové stránky velmi zdařile
zptacovánaataké po věcné stránce splňuje požadované náleŽitosti. Práci hodnotím jako ýbomou a
doporučuji k obhajobě.
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otáztry a připomínky k blžšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete v čem je Douchův model odlišný od Kralicekova Quicktestu a dalších bankrotních modelů.
V práci se nezmiňujete o nedávné ekonomické recesi. Jaký vliv měla dle Vás na Vámi zjištěné
vysledky?

V Plzni, ďne23.5.2017

Metodické pomámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

' Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 _ l0 vět.

' oter$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtŤi otailq.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČlJ nejpozději do termÍnu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozenání originálu).